
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Sviluppo Economico, Servizi per 
l'Agricoltura, l'Industria, il Commercio e l'Artigianato. Turismo, 

Cultura, Sport ed attività del tempo Libero. Progettazione 
Comunitaria n° 85 del 10/05/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO IN CONTO INTERESSI "AIUTI DE 
MINIMIS" ALLA DITTA G.F.G. DI GULINO FRANCA

Il Redattore: Farina Concetta 

Premesso che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.129  del  06/12/2005  (in  attuazione  della 
deliberazione  della  G.M.  n.  319  del  02/08/2005)  è  stato  istituito  un  fondo  di  60.000,00  euro 
destinato  a  concedere  contributi  in  conto  interessi,  sui  prestiti  contratti  per  investimenti,  alle 
imprese aventi sede nel comune di Ragusa, operanti nei comparti dell’agricoltura e del commercio, 
denominati “Aiuti de Minimis”;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 199 del 24/12/2009 con la quale sono stati revocati i due 
precedenti Protocolli d’Intesa, approvati con Determinazione Dirigenziale n. 129 del 06/12/2005, e 
contestualmente approvati altri due nuovi protocolli allo scopo di estendere l’accesso ai suddetti 
contributi anche alle imprese appartenenti ai comparti dell’industria, dell’artigianato, del turismo e 
dei  servizi,  affidando  alle  Cooperative  ed  ai  Consorzi  di  Garanzia  Fidi,  aderenti  ai  protocolli, 
l’istruttoria delle pratiche per l’accesso ai benefici;

Dato atto  che con l’Avviso Pubblico, pubblicato nel Maggio 2010,  sono state invitate le micro, 
piccole e medie imprese, a presentare l’istanza per l’ottenimento del contributo de minimis;

Dato  atto che  l’agevolazione  denominata  “aiuti  de  Minimis”,  consiste  nell’erogazione  di  un 
contributo nella misura del 40% sugli interessi che l’impresa deve corrispondere in seguito ad un 
finanziamento  contratto  con  gli  istituti  di  credito  per  la  realizzazione  di  investimenti  in  beni 
materiali, immateriali, acquisizione di servizi reali.

Dato,  altresì  atto che  l’erogazione  del  contributo  di  riferisce  ad  investimenti  di  importo  non 
superiore  a  25.000,00  euro  e  che  eventuali  finanziamenti  che  superano  tale  limite,  verranno 

Pagina 1/3



ammessi  a  beneficio,  ma  l’importo  dell’agevolazione  da  erogare  verrà  comunque  calcolato 
sull’importo max di 25.000,00 euro;

Verificato che,  secondo le  modalità  di  erogazione  del  contributo,  contenute  nei  due  Protocolli 
d’Intesa,  lo  stesso verrà  erogato con cadenza semestrale,  mediante accredito sul  conto corrente 
bancario del beneficiario, dietro presentazione di attestazione di avvenuto pagamento delle rate del 
mutuo contratto, rilasciato dagli istituti di credito; 

Dato atto che, in seguito al predetto Avviso Pubblico, sono pervenute ed accolte solo due istanze, 
l’istanza del 10/06/2010 protocollata in data 28/06/2010 n. 58777 presentata dalla ditta Lacarrubba 
Carmelo e l’istanza del 09/11/2010 prot. n. 97728 presentata dalla ditta G.F.G. di Gulino Franca;
Dato atto che dalle risorse finanziarie dell’ “aiuto de minimis”, già impegnate con  Determinazione 
Dirigenziale n. 129 del 06/12/2005 sul bilancio di previsione 2005 all’interno dei seguenti capitoli 
di spesa: € 22.765,00 sul capitolo 2100.0 (Funz. 11, serv. 05, int. 05, imp. 6540.05), € 7235,00 sul  
cap. 2100.1 (Funz. 11, serv. 05,int. 05, imp. 6541.05) e € 30.000,00 sul cap. 1999.0 (Funz. 11, serv. 
07, int. 05, imp. 6542.05), è stato necessario vincolare la somma corrispondente al 40% della quota 
degli interessi che le ditte sopra menzionate, dovranno corrispondere agli Istituti di Credito sino 
all’estinzione dei mutui che complessivamente ammontano ad euro 4.417,252 circa;  

Viste le precedenti Determinazioni Dirigenziali elencate di seguito, la n. 288 del 24/02/2011, la n. 
1769 del 04/10/2011, la n.687 del 03/05/2012, la n.1876 del 22/10/2012, la n.738 del 30/05/2013, la 
n.1517 del 23/10/2013, la n.869 del 16/05/2014, la n.136 del 03/02/2015, la n. 1274 del 23.06.2015, 
la n. 1368 del 30/10/2016 con le quali sono state liquidate alla ditta Gulino Franca l’importo com-
plessivo di euro 1.923,922 pari al 40% degli interessi corrisposti per il pagamento delle precedenti 
rate del prestito contratto;

Vista  l’istanza prot. n.48269 del 12.04.2017 della ditta G.F.G. di Gulino Franca di richiesta della 
quota di contributo in conto interessi relativi al pagamento di quattro rate del prestito contratto con 
la Banca Agricola Popolare di Ragusa , nello specifico la  XXIIIesima , XXIV, XXV e XXVI, 
allegate alla presente; 

Verificati i pagamenti delle superiori quattro rate  pari a Euro 3.281,12,  così come da attestazioni 
della Banca Agricola Popolare di Ragusa, allegate alla presente; 

Dato  atto per  quanto  sopra,  che  gli  interessi  che  derivano  dalla  simulazione  del  piano  di 
ammortamento  (calcolato  sull’importo  max  concedibile  di  25.000,00  euro  elaborato  dalla 
Confeserfidi)  della ditta G.F.G. di Gulino Franca risultano pari a 579,90 euro;

Verificato che il contributo da concedere corrispondente al 40% degli interessi corrisposti risulta 
pari a 231,96 euro;

Dato atto che la ditta è associata al Consorzio Fidi Confeserfidi Soc. Coop., Consorzio aderente al 
Protocollo d’Intesa stipulato con il Comune; 

Ritenuto opportuno concedere il contributo “aiuti de minimis” pari a euro 253,32 alla ditta G.F.G. 
di  Gulino  Franca  prelevandolo  dalla  somma  già  impegnata  con  Determinazione  Dirigenziale 
n. 1769 del 04/10/2011 cap.2100 imp. 6540/05,  Missione  14,  Programma  02  Titolo  1 
Macroaggregato 04, 3° livello 03, 4° livello 99, 5° livello 999;

Considerato che:
- con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione  

(PEG) 2016-2018;
- con deliberazione di  Giunta Municipale n.  31 del  30.01.2017, nelle  more di  approvazione del  bilancio di 

previsione 2017-2019, è  stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione (PEG) provvisorio per  l’esercizio 
finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 

Pagina 2/3



settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni

DETERMINA 

Per le motivazioni e considerazioni di cui alla parte espositiva del presente atto, che si 
intendono integralmente richiamate:

1. Liquidare alla ditta G.F.G. di Gulino Franca la somma complessiva di € 253,32 quale contributo 
“aiuti de minimis” corrispondente al 40% degli interessi relativi al pagamento delle quattro rate 
del prestito contratto con la Banca Agricola Popolare di Ragusa;

2. Prelevare  la  suddetta  quota  dalla  somma  già  impegnata  con  Determinazione  Dirigenziale 
n. 1769 del 04/10/2011 cap.2100 imp. 6540/05,  Missione 14, Programma 02 Titolo 1 Macroag-
gregato 04, 3° livello 03, 4° livello 99, 5° livello 999;

3. Autorizzare  l’ufficio  ragioneria  ad  emettere  mandato  di  pagamento  connesso  alla  superiore 
liquidazione e per essa alla sig.ra Gulino Franca, titolare della ditta G.F.G. di Gulino Franca, 
nata  a  Ragusa  il  27/09/1971  residente  a  Ragusa  in  via  M.  Paternò  Arezzo  n.  56  C.F. 
GLNFNC71P67H163H;

4. Di  disporre  che  il  presente  provvedimento  venga  pubblicato  dal  responsabile  del  servizio 
Gestione Sistemi informativi nell’apposita sezione denominata “Amministrazione trasparente”, 
nella sottosezione “sovvenzione, contributi, sussidi e vantaggi economici” ai sensi dell’art. 26 
del D.Lgs 33/13;

5. di dare atto che la sottoscritta ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00; 

 

Ragusa,  10/05/2017 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

